无

八、 与金融工具相关的风险

本公司在经营过程中面临各种金融风险：信用风险、市场风险和流动性风险。公司

董事会全面负责风险管理目标和政策的确定，并对风险管理目标和政策承担最终责

任，董事会已授权本公司系统创新部设计和实施能确保风险管理目标和政策得以有

效执行的程序。董事会通过系统创新部递交的季度报告来审查已执行程序的有效性

以及风险管理目标和政策的合理性。本公司的内部审计部门也会审计风险管理的政

策和程序，并且将有关发现汇报给审计委员会。

本公司风险管理的总体目标是在不过度影响公司竞争力和应变力的情况下，制定尽

可能降低风险的风险管理政策。

(一) 信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公

司主要面临赊销形成的应收款项。

本公司已建立信用销售管理体系，并通过与经认可的、信誉良好的第三方交易来控

制信用风险。在销售贸易结算中，主要采用全额预收款政策，仅对部分战略客户通

山西太钢不锈钢股份有限公司

2016 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 88 页

过信用评估授信。对要求采用信用方式进行交易的客户，经客户信息审核、信用评

级及采用相应风险防控措施，对客户设置信用额度和账期，并通过对应收账款余额

持续监控，购买信用保险，确保公司风险可控。

(二) 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而

发生波动的风险，包括利率风险和汇率风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的

风险。本公司面临的利率风险主要来源于银行借款融资。公司目前的固定利率借款

（含债券等融资）占外部借款（含债券等融资）的 36.89%。

于 2016 年 12 月 31 日，在其他变量保持不变的情况下，如果以浮动利率计算的借款

利率上升或下降 100 个基点，则本公司的税前净利润将减少或增加 220,487,388.81

元。管理层认为 100 个基点合理反映了下一年度利率可能发生变动的合理范围。

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。本公司尽可能将外币收入与外币支出相匹配以降低汇率风险，对于外汇收支

差额部分采用远期购汇的方式来锁定汇率，规避风险。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元等外币计价的金融资产和金融负债，外币

金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示见本附注“五、（五十五）外币货

币性项目”。

于 2016 年 12 月 31 日、2015 年 12 月 31 日，在所有其他变量保持不变的情况下，

本公司税前利润之敏感度分析列示如下：

项目
2016 年 12 月 31 日

（人民币元）

2015 年 12 月 31 日

（人民币元）

若人民币兑美元贬值 5% -97,070,306.43 -240,959,270.32

若人民币兑美元升值 5% 97,070,306.43 240,959,270.32

若人民币兑欧元贬值 5% 24,995,169.33 -13,218,853.84

若人民币兑欧元升值 5% -24,995,169.33 13,218,853.84

若人民币兑港币贬值 5% 30,007.28 37,588.26

若人民币兑港币升值 5% -30,007.28 - 37,588.26

若人民币兑日元贬值 5% -34,861,834.45 -32,753,863.86

若人民币兑日元升值 5% 34,861,834.45 32,753,863.86

山西太钢不锈钢股份有限公司

2016 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 89 页

管理层认为 5%合理反映了下一年度人民币对美元等外币汇率可能发生变动的合理

范围。

(三) 流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生

资金短缺的风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风

险由本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价

证券以及对未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥

有充足的资金偿还债务。

山西太钢不锈钢股份有限公司

2016 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 90 页

本公司各项金融负债以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

项目

年末余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上 合计

短期借款   5,452,880,000.00   5,452,880,000.00

应付票据   4,692,416,163.54   4,692,416,163.54

应付账款   5,830,712,503.21   232,880,401.57   20,004,581.32   1,677,535.30   3,034.05   6,085,278,055.45